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DISPONDO SOBRE: Alteração e

novas redações ã dispositivo

do Código Tributário Municip 1

(Lei n9 1.594, de 20 de deze

bro de 1973)

WALTER LEMES SOARES, Prefeito Municipal de Presidente -l! 

Prudente, Estado de são Paulo, usando das atribuições que lhe são co!!.

feridas por lei:

Faço saber que a Câmara Municipal de Presidente Prudente

decreta, e eu promulgo e sanciono a seguinte lei,

~RTI.GO 19- Fica reduzida de 500* para 200% sobre o valor de referên

cia a que alude o artigo 178 do Código Tributário Munici

paI, com a nova redação dada pela Lei Municipal n9 1748 ,

de 6 de novembro de 1975, a alíquota especificada no n9l,

item II da tabela II, relativa á taxa de licença para

exercício de atividades das casas lotéricas e agentes d

loteria esprtiva.
ARTIGO 29- Fica reàuzida de 200% e 600% para 100% e 300%, respecti

vamente, sobre o valor de referência a que alude o artig

178 do Código Tributário rJlunicipal, com a nova redação ~

dada pela Lei Municipal n9 1.748, de 6 de novembro de ~

1975, a alíquota especificada no item 5 da tabela V rela

tiva ã taxa de publicidade divulgada através de projeção

luminosa em telas de cinew.a.

ARTIGO 39- O parágrafo único do artigo 48 do Código Tributário ~luni

cipal passa a ter a seguinte redação:

"Parágrafo Cnico -Para efeito de incidência, considera

se empresa o estabelecimento de pres

tação de serviços que conte com o

exercício de um ou mais empregados-"

ARTIGO Fica revogado o parágrafo único do artigo 55 do Código

Tributário r~unicipal que passa a vigorar com os. seguinte

parágrafos: .
"§ 19 -Indepedentemente do número de empre-
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gados sujeitar-se-ão ã tributação fi

xa as atividades profissionais espec'

ficãdas nosítens 1,2,5,6,7,.8,9,11,14,

17,18 e 25 da lista de serviços.

§ 29 -Quando os serviços forem prestados

por mais de um profissional o impost

incidirá sobre cada um deles."

ARTIGO 59- As taxas de que trat.a a. presente lei, para o corrente

( exercício, vencerão 15 (quinze) dias após a promulgação

desta lei.
ARTLGO 69- Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, rev

gadas as disposições em contrário.

presidente Prudente, Paço Municipal "Florivaldo Leal" ,

23 de março de 1976.

""-~
\'JALTER S -s-oKRES,

Prefei to ~lunicipal.

Registrada e Publicada na Divisão de Prefeitura Muni

tcipal, 23 de março de 1976. .'
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